
 
 

 
 
 
Protocollo e data: Vedi Segnatura 
 

All’animatore digitale di istituto, 
Prof.ssa Carla Vercellone 

 
 

OGGETTO: Decreto di nomina collaudatore a titolo non oneroso 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. PNRR M1C1 Investimento 1.4. 
CIG   96563922C4 - CUP E71F22001520006 

 
 

VISTO         l'Avviso pubblico del 26/04/2022 per la presentazione di domande di partecipazione a valere 

su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. 

"Servizi e cittadinanza digitale" MISURA 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" 

SCUOLE (aprile 2022); 

 

VISTA   la candidatura presentata da questa istituzione scolastica in data 15/06/2022 codice 

identificativo 2632, in prot. al n. 7419/2022; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale 33-2/2022 - PNRR riportante l’elenco delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 

Pubblico Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 – 
ESPERIENZA CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR 

M1C1 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU” Finestra temporale 2 
(26/05/2022-24/06/2022) di assegnazione del finanziamento per un importo pari a € 
7.301,00 e di autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO     il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO      l’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA       la Legge 7 agosto n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTE       le Linee Guida Anac sul Rup - n. 3 - G.U. n. 273 del 22 novembre 2016; 

VISTI     i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

CONSIDERATO   che per la realizzazione del Progetto si rende necessario reperire e selezionare 

personale esperto per l'attività di Collaudatore; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’animatore digitale, prof.ssa Carla Vercellone, in possesso delle 

competenze richieste, ad accettare l'incarico a titolo non oneroso; 

RITENUTO non necessario ricorrere alla selezione di un esperto collaudatore esterno anche al fine di 

ottimizzare i tempi legati alla realizzazione del progetto; 

Protocollo 0006099/2023 del 05/06/2023



 
 

 
PREVIA acquisizione agli atti della dichiarazione da parte dell’incaricato, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445, relativa all'insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o di 

conflitti di interesse nell'espletamento delle attività che si accinge a svolgere, quale 

COLLAUDATORE. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
                               DETERMINA 

 
di affidare l’incarico di collaudatore a titolo non oneroso, per il progetto in oggetto alla prof.ssa Carla 

Vercellone, in qualità di animatore digitale di istituto. 

Prestazioni Richieste 

➢ verificare la corrispondenza e funzionalità del servizio fornito con quanto indicato nelle offerte e nel 

contratto di affidamento della fornitura tenendo a riferimento le indicazioni di cui all’Allegato 2 - 

Avviso 1.4.1-Scuole, delle FAQ di chiarimento e utilizzando gli strumenti di cui alla nota prot. n. 

m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO_UFFICIALE(U).0004286 del 05-12-2022 

➢ collaborare con il Dirigente Scolastico, con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al 

Progetto PNRR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere. 

➢ provvedere alla redazione del verbale di collaudo; 

SI ricorda che al termine del processo di rilascio del sito istituzionale per le scuole, l’ente dovrà attestare 

la conformità alle seguenti caratteristiche, che rappresentano ai fini dell’avviso pubblico del 26/04/2022 

a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. 

"Servizi e cittadinanza digitale" MISURA 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" SCUOLE 

(aprile 2022), la dichiarazione di conformità del sito per le scuole realizzato rispetto al modello fornito. 

 

Categoria Elemento di 

verifica 

Descrizione del criterio di 

verifica 

Riferimenti tecnici e 

normativi 

Esperienza 

utente 

Coerenza 

dell'utilizzo delle 

font (librerie di 

caratteri) 

Il sito utilizza le font indicate nel 

modello di sito per le scuole 

Docs Italia, documentazione 

modello Scuole 

 
Libreria di elementi 

di interfaccia 

Il sito utilizza la libreria Bootstrap 

Italia in una versione più recente 

di 1.6 

Docs Italia, documentazione 

modello Scuole 

 Utilizzo di temi per 

CMS 

Nel caso in cui il sito della scuola 

utilizzi un content management 

system di cui esista un tema nella 

documentazione del modello di 

sito per le scuole, utilizza il tema 

messo a disposizione nella 

versione più recente disponibile 

alla data di inizio lavori 

Docs Italia, documentazione 

modello Scuole 

https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs


 
 

 
  

Voci di menù di 

primo livello 

Il sito presenta tutte le voci di 

menu di primo livello, nell'esatto 

ordine descritto dal modello di 

sito per le scuole 

 
Docs Italia, documentazione 

modello Scuole 

 Voci di menù di 

secondo 

livello 

Il sito presenta almeno il 30% 

delle voci di menu di secondo 

livello in base a quanto descritto 

dal modello di sito per le scuole 

Docs Italia, documentazione 

modello Scuole 

Normativa Informativa privacy Il sito presenta l'informativa sul 

trattamento dei dati personali, 

secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente 

Artt. 13 e 14, Reg. UE n. 

679/2016 (d’ora in poi anche 

“GDPR”) 

 Dichiarazione di 

accessibilità 

Il sito espone la dichiarazione di 

accessibilità in conformità al 

modello e alle linee guida rese 

disponibile da AgID in 

ottemperanza alla normativa 

vigente in materia di accessibilità 

e con livelli di accessibilità 

contemplati nelle specifiche 

tecniche WCAG 2.1 

• AgID: Dichiarazione di 
accessibilità 

• AgID: Linee guida 
sull’accessibilitàdegli 
strumenti informatici 

• Direttiva UE n. 2102/2016 

• Legge 9 gennaio 2004, n. 4 

• Web Content Accessibility 
Guidelines - WCAG 2.1 

 Cookie Il sito presenta cookie tecnici in 

linea con la normativa vigente 

Garante per la protezione dei 
dati personali: Linee guida 
cookie e altri 
strumenti di tracciamento - 

10 giugno 2021 

Sicurezza Certificato https Il sito utilizza un certificato https 

valido e attivo 

Raccomandazioni Agid in 

merito allo standard 

Transport Layer Security 

(TLS) 
 

Nella colonna “descrizione del criterio di verifica”: 

● i riferimenti tecnici alla “documentazione di modello del sito per le scuole” sono da considerarsi 
nella versione minima V1-2022, e in ogni caso nell’ultima versione “stabile” disponibile alla data 
di avvio lavori, disponibile all’indirizzo 

[https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs]; 

● i riferimenti tecnici alla libreria “Bootstrap Italia” sono da considerarsi quelli indicati nell’ultima 
versione del modello disponibile nella documentazione all’indirizzo: 
[https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs]; 

● i riferimenti tecnici a temi di CMS, forniti come materiale di supporto, sono da considerarsi 
nell'ultima versione minima disponibile alla data di avvio lavori, all’indirizzo [Repository GitHub 
tema WP Design Scuole Italia]. 

 

La verifica dovrà attestare: 

● la conformità a ciascuno dei criteri indicati nei paragrafi relativi al Raggiungimento 
dell’obiettivo al modello sito delle scuole; 

● la url del sito istituzionale della scuola 

https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://github.com/italia/design-scuole-wordpress-theme/
https://github.com/italia/design-scuole-wordpress-theme/
https://github.com/italia/design-scuole-wordpress-theme/
https://github.com/italia/design-scuole-wordpress-theme/


 
 

 
 

L’incarico è affidato a titolo non oneroso e quindi, non comporta alcun onere a carico dello Stato          e/o dei fondi 

europei fonte del finanziamento. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è valido fino alla conclusione del                              

progetto. 

 
La presente, che ha valore come atto di incarico, è pubblicata nella sezione dedicata del sito, e   all'Albo 

pretorio online di questa Istituzione Scolastica, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rita Baglieri 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 


		2023-06-05T16:48:45+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




